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DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE BENI E ATTIVITÀ CULTURALI
##numero_data## 

Oggetto: LR 4/2010 e n. 16/2023 DGR 363 e 1582/2023 Decreto 122/2023 Bando Unico della Cultura CU006 
scorrimento graduatorie, impegno di spesa € 2.002.285,63 Capitoli 2050210031, 2050210048, 
2050210084, 1050210184, 2050210545, 2050210085 Bilancio 2023/2025 Annualità 2023 e 2024.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si rileva la necessità di adottare 
il presente atto;
RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il 
presente decreto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria nonché il Decreto Legislativo N. 118/2011 e s.m.i. in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;
VISTA la Legge Regionale 30 luglio 2021, n. 18 - Disposizioni di organizzazione e di ordinamento del 
personale della Giunta Regionale, articoli 15 e 18;

VISTA la Legge Regionale nr. 31 del 30/12/2022 “Disposizioni per la formazione del bilancio 2023/2025 della 
Regione Marche (Leggi di stabilità 2023); 
VISTA la Legge Regionale n. 32 del 30/12/2022 di approvazione del “Bilancio di Previsione 2023-2025”;   
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1865 del 30/12/2022 - Attuazione della deliberazione 
legislativa “Bilancio di previsione 2023 - 2025” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 
96 del 28 dicembre 2022. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2023- 2025
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1866 del 30/12/2022 - Attuazione della deliberazione 
legislativa “Bilancio di previsione 2023 - 2025” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 
96 del 28 dicembre 2022. Bilancio finanziario gestionale 2023- 2025;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 10 del 16/01/2023 – “D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 – 
Documento tecnico di accompagnamento del triennio 2023-2025 – aggiornamento”;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 11 del 16/01/2023 – “D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 - 
Bilancio Finanziario Gestionale del triennio 2023-2025 – aggiornamento”;
VISTA la L.R. n. 16 del 24/10/2023 “Assestamento del Bilancio 2023-2025 e modifiche normative”;
VISTA la DGR n. 1539 del 25/10/2023 “Attuazione della deliberazione legislativa “Assestamento del bilancio 
2023-2025 e modifiche normative” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea legislativa n. 126 del 24 
ottobre 2023. Variazioni al Bilancio finanziario gestionale del triennio 2023-2025;
VISTA la DGR n. 1582 del 06/11/2023 “Richiesta di parere alla competente Commissione Consiliare sullo 
schema di deliberazione concernente “Approvazione Programma annuale Cultura 2023 – II stralcio”.
VISTA la DGR n. 1645 del 13/11/2023 “Art. 11, L.R. 30 dicembre 2022, n. 32 - Art. 51, D. Lgs.118/2011 – 
Variazione compensativa al Bilancio finanziario gestionale del triennio 2023 - 2025. Modifiche tecniche al 
Bilancio finanziario gestionale del triennio 2023 – 2025”;
VISTA la DGR n. 1750 del 27.11.2023 - Art. 11, L.R. 30 dicembre 2022, n. 32 - Art. 51, D. Lgs.118/2011 – 
Variazione compensativa al Bilancio finanziario gestionale del triennio 2023 - 2025. Modifiche tecniche al 
Bilancio finanziario gestionale del triennio 2023 – 2025;

DECRETA

di approvare, ai sensi delle LR n. 4/2010 e n. 16/2023 e in attuazione delle DGR n. 363/2023 e n. 1812/2023, 
lo scorrimento delle graduatorie del Bando CU006 emanato con Decreto n. 122/BACU/2023, come dettagliato 
agli allegati A e B, parte integrante e sostanziale del presente decreto;

di assegnare i contributi, in attuazione della DGR n. 1812/2023, con equa decurtazione del -10% rispetto al 
contributo massimo concedibile al fine di finanziare un numero maggiore di progetti;
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di non assegnare contributi parziali; 

di provvedere con successivi atti, in attuazione della D.G.R. n. 1812/2023, a ulteriori scorrimenti delle 
graduatorie;

di concedere e impegnare gli importi dei contributi a favore dei beneficiari come dettagliato agli allegati A e B;

di provvedere all’onere complessivo di € 2.002.285,63 sul Bilancio 2023/2025 Annualità 2023 e 2024 a favore 
delle graduatorie come descritto di seguito:

scorrimento graduatoria A: 2023 € 924.530,81 - 2024 € 232.579,07 - totale biennio € 1.157.109,88                                                                        
scorrimento graduatoria B: 2023 € 675.295,48 - 2024 € 169.880,27 - totale biennio € 845.175,75
Totale: 2023 € 1.599.826,29 - 2024 € 402.459,34 - Totale biennio € 2.002.285,63

in riferimento all’impegno assunto con il presente decreto a carico dei capitoli, sulle annualità, per i rispettivi 
importi elencati di seguito:

capitolo 2023 2024
2050210048                      339.748,16                   85.468,54 
2050210084                      220.998,39                   55.595,34 
2050210085                        17.977,50                     4.522,50 
2050210184                          5.752,80                     1.447,20 
2050210545                        10.786,50                     2.713,50 
2050210031                    1.004.562,94                 252.712,26 

                       
2.002.285,63 

                         
1.599.826,29 

                      
402.459,34 

di cui:

Graduatoria A
2050210031               683.353,38           171.907,40               855.260,78 
2050210048               195.954,03             49.295,07               245.249,10 
2050210084                 45.223,40             11.376,60                 56.600,00 

totali
                      
924.530,81 

                
232.579,07 

                  
1.157.109,88 

Graduatoria B
2050210031     321.209,56       80.804,86   402.014,42 
2050210048     143.794,13       36.173,47   179.967,60 
2050210084     175.774,99       44.218,74   219.993,73 
2050210085       17.977,50         4.522,50     22.500,00 
2050210184              

5.752,80 
             

1.447,20 
          

7.200,00 
2050210545            

10.786,50 
             

2.713,50 
        

13.500,00 
totali          

675.295,48 
         

169.880,27 
     

845.175,75 
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per i seguenti importi complessivi e annualità 2023 e 2024:
2050210031 A               683.353,38           171.907,40               855.260,78 
2050210031 B               321.209,56             80.804,86               402.014,42 

totale                   1.004.562,94                 252.712,26                   1.257.275,20 
2050210048 A               195.954,03             49.295,07               245.249,10 
2050210048 B               143.794,13             36.173,47               179.967,60 

totale                       339.748,16                   85.468,54                       425.216,70 
2050210084 A                 45.223,40             11.376,60                 56.600,00 
2050210084 B               175.774,99             44.218,74               219.993,73 

totale                       220.998,39                   55.595,34                       276.593,73 
2050210085 B                 17.977,50               4.522,50                 22.500,00 
2050210184 B                            5.752,80                      1.447,20                            7.200,00 
2050210545 B                         10.786,50                      2.713,50                         13.500,00 

di assumere il suddetto impegno in ottemperanza all’art. 10, comma 3, lett. a) del D. Lgs. n. 118/2011, a carico 
dei capitoli, secondo gli importi e sulle annualità come indicato nel suddetto cronoprogramma, in quanto il 
contributo è necessario per garantire la continuità dei progetti del territorio che rivestono valore fondamentale 
per il settore, e coerentemente con la programmazione dei contributi di parte corrente in materia di Cultura;

di provvedere con successivi atti alla liquidazione dei contributi secondo le modalità previste dal Bando;

di determinare il codice di transazione elementare come segue:
2050210031 0502 2310401001 082 81040401001 000000000000000 3 3 000 (Istituzioni Sociali Private)
2050210048 0502 2310102003 082 81040102003 000000000000000 3 3 000 (Comuni)
2050210084 0502 2310399001 082 81040399999 000000000000000 3 3 000 (Imprese)
2050210545 0502 2310101002 082 81040101002 000000000000000 4 3 000 (Scuole)
2050210184 0502 2310102005 082 81040102005 000000000000000 3 3 000 (Unioni di Comuni)
2050210085 0502 2310102008 082 81040102008 000000000000000 3 3 000 (Università).

Si attesta:

l’obbligazione, in ragione del principio della competenza finanziaria di cui all’art. 3 e all’allegato 4/2 del D. Lgs. 
n. 118/2011, risulterà esigibile secondo il cronoprogramma della spesa di cui alla tabella al precedente comma 
finanziario (paragrafo terzo del presente dispositivo); 

le risorse riservate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura della spesa con le finalità di utilizzo 
previste dall’atto, in termini di allocazione nella missione e programma di Bilancio viste le variazioni finanziarie 
necessarie alla puntuale identificazione della spesa in base ai livelli di articolazione del piano dei conti 
integrato di cui al D. Lgs. n. 118/2011 e/o SIOPE autorizzate con DGR n. 1645 del 13/11/2023 “Art. 11, L.R. 
30 dicembre 2022, n. 32 - Art. 51, D. Lgs.118/2011 – Variazione compensativa al Bilancio finanziario 
gestionale del triennio 2023 - 2025. Modifiche tecniche al Bilancio finanziario gestionale del triennio 2023 – 
2025;

trattasi di fondi regionali;

l’assenza di Aiuti di Stato è esplicitata dalla D.G.R. n. 363 del 20/03/2023 e dal Decreto n. 122 BACU 
04.04.2023 Allegato n. 11 “Disposizioni generali valide per tutti i bandi”, punto 1; 

l’effettuata verifica sugli obblighi di regolarità contributiva (DURC);
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l’effettuata verifica dell’assenza di rischi anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6-bis L. 
241/1990 introdotto dall’art. 1, comma 41, L. 190/2012 e degli art. 6 e 7 DGR n. 64 del 27.01.14.

Si applica l’art. 27 del D. Lgs. n. 33/2013 (obblighi di pubblicazione dell’elenco beneficiari).

Il presente decreto è pubblicato in forma integrale e completo degli allegati sul Bollettino Ufficiale della 
Regione BUR, sul sito Internet della Regione Marche https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Cultura e 
sul sito www.norme.marche.it.

                         Il Dirigente
                         Daniela Tisi

                Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
Legge Regionale 9 febbraio 2010, n. 4 (Norme in materia di beni e attività culturali) articolo 11;
Deliberazione Amministrativa n. 9 del 20/04/2021 (Piano Triennale della Cultura 2021/2023) scheda 3.6.2. 
Festival, rassegne, premi, attività multidisciplinari;
Deliberazione della Giunta Regionale n. 363 del 20/03/2023 (Approvazione del Programma annuale cultura 
2023 – I stralcio) Azione n. 2;
Decreto n. 122 BACU 04.04.2023 - LR 4/2010 LR 11/09 LR 07/09 DA 9/2021 DGR 363/2023 Approvazione 
bando unico settore cultura e prenotazione di impegno. Bilancio 2023/2025 annualità 2023 2024 2025 Totale 
€ 3.096.587,00;
Decreto n. 291 del 11.07.2023 - LR 4/2010 DGR 363/2023 Bando CU006 “Bando per sostegno a premi, 
rassegne e festival multidisciplinari” Approvazione della graduatoria di merito;
Decreto n. 305 del 12.07.2023 - LR 4/2010 DGR 363/2023 Bando CU006 “Bando per sostegno a premi, 
rassegne e festival multidisciplinari” Parziale rettifica DD 291/BACU del 11/07/2023;
Decreto n. 400 BACU 23.10.2023 - LR 4/2010 DGR 363/2023 Bando CU006 “Bando per sostegno a premi, 
rassegne e festival multidisciplinari Annualità 2023” Assunzione di impegni di spesa totale € 371.000,00 Capitoli 
2050210031 2050210048 2050210084 2050210544 2050210545 Bilancio 2023/2025 Annualità 2023 e 2024;
L.R. n. 16 del 26/10/2023 “Assestamento del Bilancio 2023-2025 e modifiche normative”;
DGR n. 1539 del 25/10/2023 “Attuazione della deliberazione legislativa “Assestamento del bilancio 2023-2025 
e modifiche normative” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea legislativa n. 126 del 24 ottobre 
2023. Variazioni al Bilancio finanziario gestionale del triennio 2023-2025;
DGR n. 1582 del 06/11/2023 - Richiesta di parere alla competente Commissione Consiliare sullo schema di 
deliberazione concernente Approvazione Programma annuale Cultura 2023 – II stralcio, scheda 5. Sostegno 
a Premi, Rassegne e Festival 2023;
DGR n. 1812 del 27.11.2023 - Approvazione Programma annuale Cultura 2023 – II stralcio;
Verbale di Commissione ID 31330501 del 13/11/2023;
Deliberazione della Giunta Regionale DGR n. 1645 del 13/11/2023 “Art. 11, L.R. 30 dicembre 2022, n. 32 - Art. 
51, D. Lgs.118/2011 – Variazione compensativa al Bilancio finanziario gestionale del triennio 2023 - 2025. 
Modifiche tecniche al Bilancio finanziario gestionale del triennio 2023 – 2025”;
DGR n. 1750 del 27.11.2023 - Art. 11, L.R. 30 dicembre 2022, n. 32 - Art. 51, D. Lgs.118/2011 – Variazione 
compensativa al Bilancio finanziario gestionale del triennio 2023 - 2025. Modifiche tecniche al Bilancio 
finanziario gestionale del triennio 2023 – 2025.

Motivazione  

Il Decreto n. 122/BACU/2023, nell’ambito del Piano triennale della cultura (D.A. n. 9/2021) e in attuazione del 
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Programma annuale Cultura 2023 - I stralcio (D.G.R. n. 363/2023), approva il Bando Unico della Cultura 2023, 
comprendente il bando CU006 per contributi a progetti di attività culturali del territorio ai sensi della Legge 
Regionale n. 4/2010 articolo 11, articolato in due linee: 
Misura A dedicata a manifestazioni storicizzate e radicate nel territorio, con edizione 2023; 
Misura B diretta a premiare l’innovazione e l’originalità di nuove proposte progettuali, con edizione 2023. 
Le risorse destinate di € 371.000,00 di cui € 71.000,00 annualità 2023 e € 300.000,00 annualità 2024, sono 
state suddivise al 50% per la Misura A e al 50% per la Misura B. 
Il decreto n. 291/BACU/2023, parzialmente rettificato con decreto n. 305/BACU/2023, approva le graduatorie 
con il riparto teorico dei contributi concedibili.

Il decreto n. 400/BACU del 23/10/2023 ha assegnato i contributi e registrato gli impegni di spesa entro i fondi 
disponibili. 
I progetti “La Milanesiana” (graduatoria A) e “Il Mare colore del Vino” (graduatoria B) sono stati sostenuti con 
un contributo parziale.

La L.R. n. 16/2023 (Assestamento del Bilancio 2023) autorizza risorse aggiuntive sul Capitolo 2050210048 per 
complessivi € 2.018.045,43, di cui € 1.612.500,00 Annualità 2023 e € 405.545,43 Annualità 2024. 

La D.G.R. n. 1582/2023 di richiesta parere alla competente commissione Consiliare sulla proposta di 
approvazione del Programma annuale Cultura 2023 - II stralcio, poi approvato con D.G.R. n. 1812 del 
27.11.2023:
- destina tale importo allo scorrimento delle graduatorie in proporzione alle domande rimaste parzialmente 
finanziate e ancora non finanziate per € 1.172.869,67 alla linea A e € 845.175,76 alla linea B; 
- indica di procedere, nelle more della approvazione del Programma dopo il parere della Commissione 
consiliare, ad effettuare le variazioni compensative necessarie allo scorrimento delle graduatorie e al relativo 
impegno di spesa; 
- stabilisce che il contributo assegnato sarà decurtato del 10% rispetto al contributo massimo concedibile al 
fine di finanziare un numero maggiore di progetti; 
- prevede che le eventuali economie all’interno di questa Azione e nell’ambito della Azione 1 “III Edizione del 
Festival MArCHESTORIE 2023” saranno utilizzate per scorrere ulteriori progetti della Linea A.

Le D.G.R. n. 1645/2023 e n. 1750/2023 hanno autorizzato le necessarie variazioni compensative al Bilancio 
ai fini della corretta attribuzione del Piano dei Conti/SIOPE.

Con Verbale di Commissione ID 31330501 del 13/11/2023 la Commissione di valutazione dei progetti 
costituita con Ordine di Servizio ID: 29706927|25/05/2023|BACU, verificato un errore di trascrizione e del 
calcolo conseguente, ne pertanto ha effettuato la rettifica.

Con il presente decreto non si assegnano contributi parziali.
Con successivi atti, in attuazione della D.G.R. n. 1812/2023, si potrà procedere a ulteriori scorrimenti delle 
graduatorie.

La documentazione è idonea all’impegno di spesa a favore dei beneficiari per i rispettivi importi come 
dettagliato all’allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente decreto.

Si provvede all’onere complessivo di € 2.002.285,63 sul Bilancio 2023/2025 Annualità 2023 e 2024 a favore 
delle graduatorie come descritto di seguito:

scorrimento graduatoria A: 2023 € 924.530,81 - 2024 € 232.579,07 - totale biennio € 1.157.109,88                                                                        
scorrimento graduatoria B: 2023 € 675.295,48 - 2024 € 169.880,27 - totale biennio € 845.175,75
Totale: 2023 € 1.599.826,29 - 2024 € 402.459,34 - Totale biennio € 2.002.285,63

in riferimento all’impegno assunto con il presente decreto sui seguenti capitoli per i rispettivi importi e 
annualità:
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capitolo 2023 2024
2050210048  339.748,16  85.468,54 
2050210084  220.998,39  55.595,34 
2050210085  17.977,50  4.522,50 
2050210184  5.752,80  1.447,20 
2050210545  10.786,50  2.713,50 
2050210031  1.004.562,94  252.712,26 
 2.002.285,63  1.599.826,29  402.459,34

di seguito specificati per graduatoria, capitolo, annualità, importi:
capitolo           graduatoria         2023                        2024                                totale biennio
2050210031 A               683.353,38           171.907,40               855.260,78 
2050210031 B               321.209,56             80.804,86               402.014,42 

totale                   1.004.562,94                 252.712,26                   1.257.275,20 
2050210048 A               195.954,03             49.295,07               245.249,10 
2050210048 B               143.794,13             36.173,47               179.967,60 

totale                       339.748,16                   85.468,54                       425.216,70 
2050210084 A                 45.223,40             11.376,60                 56.600,00 
2050210084 B               175.774,99             44.218,74               219.993,73 

totale                       220.998,39                   55.595,34                       276.593,73 
2050210085 B                 17.977,50               4.522,50                 22.500,00 
2050210184 B                            5.752,80                      1.447,20                            7.200,00 
2050210545 B                         10.786,50                      2.713,50                         13.500,00.

Con successivi atti si provvederà alla liquidazione del contributo secondo le modalità al punto 10 del Bando.

Il controllo sugli obblighi di regolarità contributiva (DURC) è effettuato sulla base delle dichiarazioni di assenza 
di dipendenti rese dai beneficiari, della verifica sul portale INAIL di certificato regolare o di codice fiscale 
assente nella banca dati dell’Istituto.
L’assenza di Aiuti di Stato è esplicitata dalla DGR n. 363 del 20.03.2023 alle Disposizioni relative a istanze di 
contributo, rendicontazione, liquidazione e controllo dei contributi concessi, punto 1 e dal Decreto n. 122 
BACU 04.04.2023 allegato n. 11 Disposizioni generali, punto 1.
Non sussistono rischi anche potenziali di conflitto di interesse.

Esito dell’istruttoria
Considerato quanto sopra esposto, si propone l’adozione del presente atto.

Il responsabile del procedimento
          Linda Luchetti

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

1. Allegato A - Scorrimento Graduatoria A 
2. Allegato B - Scorrimento Graduatoria B
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